
Dvadsiaty druhý ročník Det-
skej univerzity Komenského 
otvorila svojou prednáškou 
rektorka Vysokej školy výtvar-
ných umení docentka Bohun-
ka Koklesová. Zaoberala sa 
v nej otázkou, prečo výtvárné 
umenie robí náš svet lepším 
a prečo je pre našu spoloč-
nosť potrebné. 
Výtvarné umenie obohacu-

je našu kultúru, zachováva 
ju a umožňuje ľuďom lepšie 
pochopiť a oceniť našu exis-
tenciu. Zároveň pomáha pri 
vzdelávaní, pretože môže in-
formovať a reflektovať dôleži-
té témy, sociálne otázky, histó-
riu, ale v súčasnosti napríklad 
aj klimatickú krízu, ktorej ako 
ľudstvo čelíme.  Prostredníc-
tvom umenia sa môžu ľudia 

o týchto témach dozvedať prí-
stupnejšie a pochopiteľnejšie.
Umenie podporuje našu kreati-
vitu a môže prinášať inovácie 
alebo aspoň inšpirovať pri ich 
tvorbe. Kráča ruka v ruke s ve-
dou a technikou. Okrem toho, 
že hrá dôležitú úlohu pri vývoji 
pokroku, spája a má silu tvoriť 
komunitu. Veď len na samot-
ných vernisážach a výstavách 

sa môžeme stretnúť s našimi 
priateľmi a známymi a plno-
hodnotne stráviť spoločný čas.
Myslím si, že výtvarné umenie 
má v našej spoločnosti svoje 
miesto a aj my by sme mali 
venovať aspoň trochu svojho 
času, aby sme ho lepšie pre-
skúmali. 

-redakcia-
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Editoriál

Ari Ceres TCHAMBAK
Ahojte! 
Volám sa Ariana Ceres Tchambak, ale kamoši ma volajú Ari. 
Mám 11 rokov a som veľká extrovertka. Mám veľa záľub. 
Patria medzi ne napríklad výtvarné umenie, hra na klavíri 
a čítanie. Tento rok budem po druhýkrát redaktorkou Novín 
DUK, na čo sa už veľmi teším.  Verím, že vy sa zase tešíte 
na naše články a hry a že Vás náš redakčný tím nesklame. 
Užime si toto leto na DUK!

Prednáška: Prečo má naša planéta horúčku?

Od r.1994, po ukončení štúdia na Matema-
ticko-fyzikálnej fakulte UK v Bratislave, 
sa aktívne venuje analýze atmosférických 
javov. Jeho cieľom je nielen zlepšovanie 
presnosti meteorologických predpovedí, 
ale aj hlbšie porozumenie dynamiky kli-
matického systému. Vo svojej vedeckej 
práci sa zaoberá prakticky celým proce-
som integrácie meteorologického modelu 

od prípravy a overenia kvality vstupných 
údajov, cez samotnú integráciu modelu 
a následnému využitiu získaných výsled-
kov. Jeho záujem sa sústreďuje na pred-
povedanie a modelovanie nebezpečných 
meteorologických javov, ako sú hmly, po-
vodne, sucho, silný vietor, a šírenie škod-
livých či rádioaktívnych látok. Analyzuje 
klimatický systém, vypracováva scenáre 

klimatickej zmeny do ďalekej budúcnosti 
pomocou výstupov z modelov všeobec-
nej cirkulácie, prípadne regionálnych kli-
matických modelov.
Okrem svojej vedeckej práce sa venuje 
aj pedagogickej činnosti, kde svoje ve-
domosti a skúsenosti odovzdáva študen-
tom na prednáškach, cvičeniach a semi-
nároch.

Aaron PAGÁČ

Volám sa Aaron, mám 12 rokov, bývam v Bratislave, moje zá-
ľuby sú história, karate, hrá na gitaru, cestovanie a spoznávanie 
krajín EU.
Na DUK sa najviac teším na prednášku: Prečo mozog starne 
rýchlejšie keď jeme hamburgery. Teším sa aj na kriminalistický 
a dabingový workshop.
Na DUK som prvýkrát, a zároveň som prvýkrát aj redaktorom 
Novín DUK :-)

Adam Cadmon TCHAMBAK
Čaute, milí spolužiaci! 
Volám sa Adam Cadmon Tchambak. Mám 12 rokov, rád hrám 
na gitare, hrám a tvorím počítačové hry,  lúštim hlavolamy 
a matematické rébusy, chodím na dramatický krúžok, varím 
a rovnako ako vy rád študujem (inak by sme sa na DUK ne-
stretli). Veľmi sa teším, že aj tento rok budem jedným z redak-
torov Novín DUK, a dúfam, že moje príspevky si medzi Vami 
nájdu svojich verných čitateľov. 

doc. RNDr. Martin GERA, PhD.

Predstavujeme vám ďalších redaktorov Novín DUK
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10 tipov, ako čo najlepšie využiť voľný čas počas letných prázdnin:

TIP 1: Buď aktívny 
Prázdniny majú byť aj o oddychu po nároč-
nej 10-mesačnej práci, ale nesmieme počas 
nich zlenivieť! Žiadne dlhé vyspávanie, 
žiadne vylihovanie pri telke, počítači, či 
na mobile. Aktívne treba využiť každú mi-
nútu. Je toľko aktivít, ktoré sa dajú robiť iba 
v lete alebo aj v lete.

TIP 2: Vymysli nejakú hru na-
miesto “iba” sa hrania 
Môžeš vymyslieť úplne novú kartovú hru, 
hru založenú na tvojich obľúbených činnos-
tiach či vedomostiach, alebo naprogramo-
vať svoju vlastnú počítačovú hru napríklad 
v “scratchi”. Budeš si tak rozvíjať logiku 
a možno sa naučíš niečo nové o programo-
vaní (a netreba na to ani drahé kurzy, stačí 
trošku posurfovať na nete).

TIP 3: Prekvap rodičov a  pri-
prav im nejaké ich obľúbené 
jedlo
Celý rok sa o nás starajú naši rodičia a sta-
rí rodičia. Čo tak to aspoň na deň zmeniť? 
S trochou snahy sa Ti určite podarí pripra-
viť aspoň nejaké ľahšie, možno aj nepečené 
jedlo alebo dezert. Poupratuj a naservíruj! 
Výsledok bude stáť za to :-)

TIP 4: Preskúmaj okolie, kde 
žiješ
Sme stále uponáhľanejší: škola - krúžky - 
domov - škola - krúžky - domov… Poznáte 
dostatočne dobre svoje okolie a miesto, kde 
žijete? Som si istý, že určite existujú záku-
tia, ktoré ste ešte neprebádali a stoja za to! 
Možno je to zaujímavé miesto za rohom, 

lúka, historický pamätník, zaujímavé mú-
zeum, ihrisko či nový stánok zo zmrzlinou. 
Tak bež von a maj oči dokorán!

TIP 5: Zahĺb sa do  riadkov 
zaujímavej knihy
A konečne žiadne učebnice! Ale tooooľko 
iných zaujímavých kníh si môžeš prečítať 
- či už siahneš po cestopise, historickej ale-
bo romantickej knihe, encyklopédii, sci-fi 
alebo kuchárskej knihe, určite ňou vstúpiš 
do sveta, v ktorom sa dozvieš niečo nové, 
a navyše aspoň nevyjdeš z cviku z čítania. 

TIP 6: Popusť uzdu svojej 
kreativite a fantázii
Maľuj, kresli, strihaj, lep, modeluj, vyšívaj, 
háčkuj, štrikuj, skladaj hudbu, píš básne ale-
bo príbehy. Ukáž celému svetu svoju pred-
stavivosť, ukáž, aký si šikovný a čo všetko 
dokážeš! Vyrob niečo pre seba alebo poteš 
iných svojim výtvorom.

TIP 7: Nauč sa niečo nové
Možno už dlho túžiš vedieť hrať na nejakom 
hudobnom nástroji, alebo sa chceš zlepšiť 
v matike, začať s tenisom, hrať šach, naučiť 
sa háčkovať, alebo trebárs viac sa hýbať. Te-
raz máš viac času na to, aby si skúsil a naučil 
sa nové aktivity, alebo si zdokonalil doteraj-
šie zručnosti. A pomôcť si môžeš aj online 
návodmi a appkami, ale nezabudni, že net je 
len prostriedok na štúdium, nie aktivita sa-
motná! 

TIP 8: Využi možnosť návštevy 
jedinečných letných podujatí

Leto je aj čas mnohých letných festivalov, 
podujatí pod holým nebom, športových zá-
pasov, turistických vychádzok a pochodov. 
Skúste sa zúčastniť aspoň jedného neza-
budnuteľného podujatia, ktoré sa Vám bude 
spájať s týmto letom na dlhé roky. (Možno 
to bude práve Tvoja prvá Detská univerzita 
Komenského.)

TIP 9: Zlepšuj svet okolo seba
Každý z nás je súčasťou svojej komunity, 
žije v rodine, má kamarátov a žije v urči-
tom prostredí. K tomu, aké to prostredie 
je, prispievaš aj ty. Nezabudni na to ani cez 
prázdniny. Popri zábave a oddychu je po-
trebná aj zodpovednosť za poriadok doma 
aj vonku. Zorganizuj svoje veci, pomôž 
s upratovaním, separuj odpad a nezabudni 
zasadiť semienko, ktoré si dostal/-a pri zápi-
se na DUK - v duchu hesla “ZASAĎ KVET, 
SKRÁŠLI SVET!”.

TIP 10: Nezabúdaj na kamará-
tov a rodinu
Určite aj ty cítiš, že najdôležitejšími ľuď-
mi v živote sú tí okolo nás. Prázdniny nám 
umožňujú viac cestovať a navštíviť aj tých, 
ktorí nežijú v našej blízkosti. Tak túto šancu 
využi a popri všetkých zaujímavých aktivi-
tách, ktoré Ťa počas prázdnin čakajú, navštív 
aj ich. Určite tým potešíš obe strany. Som 
presvedčený, že nie je také podstatné, kde si 
a čo robíš, ale najdôležitejšie je s kým si.
Dúfam, že aj vďaka týmto tipom sa nebudeš 
počas prázdnin ani na chvíľu nudiť.

Adam Cadmon Tchambak, 12 rokov

Počas školského roka je väčšina z nás “too busy”. Nestíhame niekedy ani školské povinnosti a nemáme čas na všetky svoje hobby. Ale teraz 
prišiel náš čas! Tak ho čo najlepšie využime, aby sme po prázdninách nemuseli ľutovať, že sme ho premrhali na hlúposti alebo sa nebodaj nudili!

Riešenie doplňovačky č. 1
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Filmové tipy

Ja zloduch 4
Čas sa nedá zastaviť a to pla-
tí aj pre zloducha Grua. Stal 
sa z neho starostlivý tatko 
a manžel a namiesto toho, 
aby vymýšľal geniálne zlo-
dušské plány, sa snaží votrieť 
do priazne svojho syna Grua 
juniora. Ten má oveľa radšej 
svoju mamku Lucy a svojho 
otca permanentne privádza 
do zúrivosti. Gru má však tro-
chu hlbšie vrásky kvôli zlodu-
chovi Maxime Le Mal, ktorý 
ho šikanoval na základnej 
škole. Ten práve utiekol z vä-

zenia, kam sa dostal s Gruo-
vou pomocou a zo všetkého 
najviac túži po pomste. A pre-
tože Liga proti zloduchom to 
považuje za hrozbu, zapíšu 
Grua s rodinou do programu 
na ochranu svedkov, čo zna-
mená novú identitu a pokojný 
život na predmestí. Na zvý-
šenie ich ochrany päť dobro-
voľníkov z radov Mimoňov 
absolvuje špeciálny program. 
Vybavia ich super-schopnos-
ťami, aby mohli zasiahnuť 
v prípade ak sa Gruovo krytie 
odhalí.

Garfield
Neznáša pondelky a miluje lasag-
ne a šlofíka. Obľúbený oranžový 
kocúr Garfield sa vracia v no-
vej animovanej komédii. Keď 
sa na scéne objaví jeho stratený 
otec Vic, Garfield sa rozhodne 
vydať sa s ním na dobrodružstvo. 
Čoskoro však zistí, že jeho otec 
má tajomstvo, ktoré prinesie laví-
nu vtipných situácií. 

Ako zachrániť draka? 
V starovekej Číne boli draci a ľu-
dia priateľmi, ale ľudská cham-
tivosť ukončila ich spojenectvo 

a tieto čarovné stvorenia sa stali 
korisťou. Posledného z nich teraz 
drží v zajatí krutý cisár. Jedného 
dňa drakovi prinesie jedlo malá 
sirota Ping a čoskoro sa ukáže, že 
ona je tou vyvolenou, ktorá môže 
draka zachrániť. Títo nepravde-
podobní spojenci sa musia naučiť 
pomáhať si a chápať sa. Na ich 
ceste za slobodou ich prenasledu-
je zlý čarodejník a lovec drakov. 
Aby prežili a Ping splnila svo-
je poslanie, musí nájsť odvahu 
a magickú silu, o ktorej doteraz 
nevedela.

Tomáš Laluch


